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شاهد تحولات قابل توجهی 
در فضای مجازی خواهیم بود

تســنیم: دادســتان کل کشــور گفت: اقدامات  �
خوبی را در راســتای رفع مشــکلات ایــن فضا در 
ماه های گذشــته داشــتیم و از آغاز تیرماه نیز شاهد 
تحولاتی قابل توجه در فضای مجازی خواهیم بود. 
حجت الاســلام محمدجعفر منتظــری اظهار کرد:  
سال هاســت دنبال این هستیم که مشکلات فضای 
مجــازی را از بین ببریم، در کنار اســتفاده از فضای 
مجازی که فناوری ارزشــمندی است اما متأسفانه 
به دلیــل رهاکردن این فضا و نبود مدیریت کافی بر 
آن، شاهد آثار سوء و تبعات منفی هستیم. دادستان 
کل کشــور افــزود: در این مورد اقداماتــی از ناحیه 
رئیس قوه قضائیه صورت گرفته اســت و بنده هم 
به عنوان فردی که هم مســئولیت مستقیم در این 
فضا داشــته و هــم رئیس کارگــروه تأیید مصادیق 
مجرمانــه هســتم، اقداماتــی را انجــام داده ایم و 
امیدواریــم در تیرمــاه شــاهد تحــولات خوبی در 
فضای مجازی باشــیم به شــرطی که دولتمردان و 
دست اندرکاران حوزه فضای مجازی وظایف ابلاغی 
را عمــل کنند و نگذارند دســتگاه قضائی ورود پیدا 
کنــد به عرصه هایی که خودش زیاد، مایل نیســت. 
وی اضافه کرد: ما بایســتی زیرســاخت ها را آماده 
کنیم و در راســتای تحقق انتظــارات مقام معظم 
رهبری از شــورای عالی فضای مجازی و دســتگاه 
قضا، این فضا را هرچه ســریع تر پاک ســازی کنیم و 
از دستبردهایی که دشمن از این طریق به کشورمان 
وارد می کند و ضربه هایی را که به حیثیت، شــرف، 

آبرو و خانواده های ما وارد می کند، کاهش دهیم.

موضع رهبر معظم انقلاب در دیدار 
نخست وزیر ژاپن دولت آمریکا را 

تحقیر کرد
ایسنا: دبیر شــورای نگهبان گفت: موضع رهبر  �

معظــم انقلاب در دیدار نخســت وزیر ژاپن، دولت 
آمریــکا را تحقیــر کــرد و در تاریخ ماندگار شــد. 
آیت االله احمد جنتی، دبیر شــورای نگهبان، صبح 
دیــروز در نطق پیش از دســتور خود در جلســه 
این شــورا گفت: برخی رخدادها و شــخصیت ها 
نام شــان در تاریخ همواره ماندگار بوده و هســت؛ 
از جمله این شــخصیت های بــزرگ، جناب حمزه 
سیدالشهدا(ع) و حضرت عبدالعظیم حسنی(ع) 
هســتند که نام شان در تاریخ اســلام ماندگار شده 
اســت. وی در ادامه ســخنان خود به دیدار اخیر 
نخســت وزیر ژاپن بــا رهبر معظم انقلاب اشــاره  
و اظهــار کرد: همان طــور که نماینــدگان محترم 
مجلس در بیانیه تشــکرآمیز خــود مطرح کردند، 
نوع رفتار رهبر انقلاب با نخســت وزیر ژاپن بر سه 
اصل عزت، حکمت و مصلحت استوار بود. جنتی 
بــا قدردانی از مواضع قاطعانــه و حکیمانه رهبر 
معظم انقلاب در قبــال دولت آمریکا که در دیدار 
نخســت وزیر ژاپن از سوی ایشان مطرح شد، تأکید 
کرد: مواجهه هوشــمندانه مقام معظم رهبری با 
آمریکایی ها یادآور این جمله حضرت امام بود که 
می فرمودند: «آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند». 
این موضع رهبری، دولت آمریکا را تحقیر کرد و در 

تاریخ ماندگار شد.

قوانین ما به شدت 
ضدتولید هستند

ایسنا: معاون فرهنگی قوه قضائیه با بیان اینکه  �
قوانین کشور به شــدت ضدتولید هستند، گفت  این 
قوانین نه تنها حمایتی از تولیدکننده نمی کنند، بلکه 
موانع فراوانی بر ســر این کار مفید و قانونی ایجاد 
می کنند. حجت الاســلام هادی صادقی در نشست 
خبری اولین رزمایش شبکه علمی نخبگان حقوقی 
و قضائی کشــور اظهار کرد: ما باید هر ســال روی 
چند مسئله مهم کشور تمرکز کنیم و کار جدی تری 
روی آنها انجام دهیم. برای مثال، در سال های اخیر 
مســائل اقتصادی مسئله اول کشــور شده، این در 
حالی است که قوانین ما به شدت ضدتولید هستند 
و نه تنها حامــی تولیدکننده نیســتند، بلکه موانع 
فراوانــی بر ســر راه این کار مفیــد و قانونی ایجاد 
می کنند. بنابراین در چنین شــرایطی بازار دلالی از 
هر جهــت به صرفه تر اســت و مزاحمت های کار 
تولید را نــدارد. معاون فرهنگی قوه قضائیه یادآور 
شــد: قاعدتا عقلانیت اقتصادی، شما را دعوت به 
سرمایه گذاری در یک واحد تولیدی نمی کند. ما در 
کشور کمبود ســرمایه نداریم، بلکه کمبود مدیریت 
ســرمایه داریم. نقدینگی در کشــور مــا روز به روز 
افزایش می یابد و طبیعتا باید کاری کنیم که مســیر 
سرمایه گذاری هموار شود و سرمایه های سرگردان 
از بازار دلالی به ســمت تولید بیایند. در این زمینه 
اولین مشکل، مشکل قانونی است. صادقی با بیان 
اینکــه واگذاری ها و خصوصی ســازی ها با صدها 
مانع و مشکل مواجه است، ادامه داد: علت اینکه 
واگذاری هــا موفق نیســت همین قوانیــن مزاحم 
اســت. البته نظارت بر واگذاری انجام می شود اما 
نظارت متعدد و کم خاصیت. در حالی که اگر دولت 
نظارت های پیشــین را به نظارت پسین تبدیل کند، 
راه بهتری است و اقدامات بعدی می تواند نظارت 
را مؤثر کنــد. معاون فرهنگی قــوه قضائیه اطاله 
دادرســی، جرم انگاری ناصــواب و قضاگرایی را از 
مهم ترین مشــکلات در حوزه رسیدگی های قضائی 
عنوان کرد و گفت بســیج حقوق دانان می تواند به 

فرهنگ سازی در عرصه قانون گرایی کمک کند.

بیگانه ناهراسی در شاهنامه
و در پاسخ گرســیوز که او را به دلداری آمده، 

می گوید:
بیابان پر از مار دیدم به خواب/ جهان پر ز گرد، 

آسمان پر عقاب
آن گاه افراسیاب از هشدار هولناک آن کابوس 
با مشاوران خود به مشورت می نشیند که یحتمل 
پیران از  جمله ایشان است و افراسیاب را از جنگ 
با ایرانیان به هر بهایــی بازمی دارند؛ ولی عناد و 
لجاج کاووس است که سیاوش را پناهنده درگاه 
افراسیاب می کند و سرانجام آن رخداد تلخ روی 
می دهد که زخم آن هنوز در ژرفاترین بخش روح 
هر ایرانی باقی مانده و پیوســته به گونه ای دیگر 

سر باز می کند. 
اما پیران وقتی خبر کشته شــدن سیاوش را با 
آن شــیوه دردناک بشنید، موی از سر بکند و مویه 

بکرد و جامه بر تن بدرید. 
چو پیران به گفتار بنهــاد گوش/ ز تخت اندر 
افتــاد و زو رفت هوش/ همــی جامه را بر برش 

کرد چاک/ همی کند موی و همی ریخت خاک
پیران به توصیه پیلسم، یکی دیگر از تورانیان 
نیک خــواه ایرانیان با شــتاب خود را بــه توران 
می رســاند تــا از مصیبتی دیگر که کشته شــدن 
فرنگیس اســت، جلوگیری کند؛ زیــرا فرنگیس 

فرزند سیاوش را در بطن خویش می پرورد. 
بدو پیلســم گفت بشتاب زود/ که دردی بدین 
درد و ســختی فــزود/ فرنگیس را نیــز خواهند 

کشت/مکن هیچ گونه بر این کار پشت
و پیــران بــه هنــگام، خــود را می رســاند و 
فرنگیس را از چنگال دژخیمان نجات می دهد و 
افراسیاب را سرزنش می کند که چرا آینده خود را 
این گونه تیره و تار کرده، خشم و کین ایرانیان را تا 

ابد برانگیخته است.
بیامد دمان پیش افراسیاب/ دل از درد خسته 

دو دیده پرآب/ چه آمد ز بد بر تو ای نیکخوی
که آوردت این روز بد آرزوي

و ســپس فرنگیس را تحــت حمایت خویش 
می گیــرد و به همســر خردورز خویش، گلشــهر 
می سپارد و چون فرنگیس کودک فرو می گذارد، 

گلشهر تولد کیخسرو را این گونه گزارش می کند:
بیامد به شــادی به پیران بگفت/ که اینت به 
آییــن خور و ماه جفت/ یکی اندر آی و شــگفتی 

ببین/ بزرگی برای جهان آفرین
و پیــران با خــود پیمان می بندد کــه نگهبان 

خسرو باشد.
نمانم که یازد بدین شــاه چنگ/ مرا گر سپارد 

به چنگ نهنگ
و ســپس برای آنکــه در دل افراســیاب مهر 
نواده خویش را بنشاند، بدین گونه خبر زاده شدن 
کیخســرو را به پدربزرگش می دهد که این ماهرو 

به کس شبیه نیست مگر خود شاه. 
بدو گفت خورشــیدفش، مهتــرا/ جهاندار و 
بیدار و افســونگرا/ بــه در بر، یکی بنــده بفزود 
دوش/ تو گفتی ورا مایه دادست و هوش/ نماند 
ز خوبی جز از تو به کس/ تو گویی که بر گاه شــاه 

است و بس.
و ســپس برای بازداشتن افراســیاب از کشتن 
کیخســرو او را روانه کوهســتان کرده، به شبانان 

می سپارد.
شــبانان کوه قلا را بخوانــد/وزان خرد چندی 
ســخن ها براند/ که این را بدارید چون جان پاک/ 

نباید که بیند ورا باد و خاک
خسرو در سایه حمایت پیران روزهای کودکی 
را پشت سر می گذارد. نبردهای خونین بین ایران 
و توران به کین خواهی خون سیاوش درمی گیرد و 
ایرانیان نومید و غمگین از نبود جانشینی شایسته 
برای کاووس هســتند که اکنون به پیران سالگی 

گام نهاده است. 
و گودرز در رؤیایی آگاه می شــود که از پشــت 
سیاوش پسری در توران زمین است و گیو را روانه 
می کند تا کیخســرو را بیابد و به ایران بازگرداند و 
چون گیو پس از هفت سال جست وجو کیخسرو 
را می یابــد، به همراه مــادرش، فرنگیس که یاد 
عشــق شــوی خویش را همچنان در دل گرامی 
می دارد و مهر مادری بر سر دارد، موطن خویش 
را رهــا می کند و به همراه گیــو راهی ایران زمین 
می شود و با چه شکوهی از جیحون پرآب بهاری 
می گذرد و به ایران می رســد و پیــران به فرمان 
افراســیاب در تعقیب آنان اســت. اما خود، اسیر 
گیو می شــود ولی نــه فرنگیس به کشته شــدن 
پیــران رضایت می دهــد و نه کیخســرو و از گیو 
می خواهند که پیران را به خود وانهد تا به توران 
بازگردد. نیک اندیشی های پیران نسبت به ایرانیان 
و خردورزی های او چنان است که گودرز فرمانده 
ســپاه ایران، پیــران را به ایران دعــوت می کند تا 
نزد خســرو بزرگوارانه با خانواده اش زندگی کند 
به خصوص آنکــه از طریق جریره، دختر خویش، 
پدربزرگ فرود، برادر کیخســرو اســت و پیران با 
حس وطن پرستی از دعوت گودرز سر باز می زند.

شــاهنامه نه تنها بی هراس از پیران به نیکی 
یاد می کنــد که از اغریــرث برادر افراســیاب که 
سرانجام به دست افراســیاب به جهت حمایت 
از ایرانیان کشــته می شــود، یادی نیکــو دارد و 
نیز رســتم در نبردهایش با پهلوانــان تورانی به 
گونه ای معقول و خردورزانــه می نگرد و همین 
خــردورزی اســت کــه ایران زمیــن را در پی آن 
همــه فراز و فرود حفظ کرده اســت و امید آنکه 

همچنان حافظ ایران بماند.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال شانزدهم    شماره 3455 پنجشنبه   30 خرداد 1398

مهرشــاد ایماني: چند دهه از درگذشت شــریعتی می گذرد و همچنان 
دیدگاه هــای او محــل تحلیــل جامعه شناســان، اندیشــمندان و حتی 
سیاســت مداران قــرار دارد. برخــی او را یك مصلح بــزرگ اجتماعی 
می دانند که توانست در عصر خود و حتی تاکنون تأثیر مهمي بر جامعه 
خود بگذارد و برخي نیز افکار او را چندگانه و نامنظم مي دانند؛ به  نحوي 
که چنین مي گویند که شــریعتي نتوانســت نســبت خود و افکارش را با 
جامعه پیرامونش به درســتي تبیین کند. اما هرآنچه هســت، تمام اینها 
درباره شریعتي نیست بلکه برخاســته از انتظارات گروه هاي مختلف از 
شریعتي است. یعني در بازخواني شریعتي همواره یك تعارض اساسي 
میان واقعیت شریعتي و انتظارات وجود دارد که گاه این دو در مفاهیمي 
بــا یکدیگر هم پوشــاني پیــدا مي کننــد و گاه منفــك از یکدیگر حرکت 
مي کنند. براي مثال موافقان لیبرالیســم شریعتي را مخالف لیبرالیسم و 
به تبع آن نافي دموکراســي معرفي مي کنند. گزاره نخست آنها درست 
است و شــریعتي را با هیچ قیدي نمي توان در چارچوب هاي لیبرالیسم 
گنجانــد و ایــن در حیطه هم گامــي انتظارات و واقعیت شــریعتي قرار 
مي گیرد اما از ســوي دیگر نتیجه علت و معلولي ایشان نادرست از آب 
در مي آید زیرا به همان میزان که مي توان به قطعیت گفت که شــریعتي 
لیبرال نبود، مي توان تأکید کرد که یکي از مهم ترین دغدغه هایش تحقق 
دموکراسي بود. او در تبیین اندیشه دیني در مواجهه با خوانش سنتي از 
دین سعي کرد که عنصر مردم را از متون فقهي بیرون بکشد و ثابت کند 
که امر الهي با حقــوق عامه تعارضي ندارد؛ یا آنکه یکي از ابتدایي ترین 
بحث هاي او مشــخصا در حســینیه ارشــاد در نقد رژیم وقت، دفاع از 
آزادي  و انتقاد از محدودیت هاي اِعمال شده بود. از سوي دیگر منتقدان 
او همواره کوشــیده اند تا دموکراســي را الزاما در لیبرالیسم  جست وجو 
کنند که این نیز محل انتقاد اســت؛ بنابراین انتظار منتقدان آن است که 
آزادي تنها در راســت گرایي یافت شود اما واقعیت آن است که شریعتي 

با خوانشي چپ خصوصا در حوزه اقتصادي به آزادي باور داشت.
یــا آنکه در خوانش تأثیر شــریعتي بر انقلاب واقعیت آن اســت که 
نتیجــه حاصله و رویکــرد افراطي بعضي از جریان هــا همه آن چیزي 
نبود که شــریعتي به آن باور داشت اما نتیجه حاصله سراسر منتسب به 
باورهاي شریعتي مي شــود؛ در حالي که انقلاب اسلامي سال ۵۷ بیش 
از آنکه برآمده از جزئیات تئوریزه باشد، برآمده از رویدادهاي ایام انقلاب 
بود و هر گروهي به ســهم خود تأثیرگذار بــود؛ خواه گروهي با اقدامات 

مسلحانه و خواه با اندیشه ورزي چپ، راست یا دیني.

از سوي دیگر شریعتي در دوره حیات نسبتا کوتاه خود توانست نسبت 
تقریبا واضحــي با پدیده اي به نام غرب برقرار کنــد. هرچند در جزئیات 
نتوانســت از پس مواضع خود برآید امــا به هرحال در نگاه کلي او غرب 
را یك مجموعه ســیاه یا ســفید نمي دید و ســعي کرد هویت و فرهنگ 
بومــي را با آموزه هاي مــدرن غرب در هم  آمیزد تا نه ســنت هاي مفید 
از بین بروند و نه ســنت هاي ناکارآمد و ســلطه جو باعث محروم ماندن 
جامعه از دســتاوردهاي دنیاي غرب شود. شــریعتي در دوگانه سنت و 
غرب هم هر دو را انتخاب کرد و هم از هر دو جدا شد؛ موضوعي که به 
یك اعتدال فکري احتیاج داشت که شریعتي تا حدي –نه به طور کامل- 
به آن دســت یافت. بنابراین تفکر شریعتي را نمي توان در چارچوب هاي 
مدرنیته، پست  مدرن یا ســنت گرا گنجاند. او در مواجهه با مفاهیم دیني 
هــم همین طور عمل مي کرد؛ چنانکه نه دینِ غیرمنعطف را مي پذیرفت 
و نه با حذف عنصــر دین از جامعه موافق بود و همین عامل هم باعث 

انتقادهاي هر دو طیف به او مي شــد؛ یعني هم فقهاي ســنتي علیه او 
جبهه مي گرفتنــد و هم موافقان کناره گیري دین از جامعه و سیاســت. 
حال انتظار از شــریعتي چیســت؟ مدافعــان دینــداري غیرمنعطف از 
شریعتي انتظار داشتند تا ریشه هاي مذهبي اندیشه هاي خود را به طریق 
خودشان تفسیر کند و توقع مدافعان انفکاك دین از اجتماع براي ترویج 

دین مداري نقد مي کنند که شریعتي نه این است و نه آن.
مدافعان شــریعتي هم در همین دام یعني انطباق نداشتن انتظارات 
با واقعیت شــریعتي گرفتار شده اند؛ به نحوي که آنها هم خودِ شریعتي 
را معرفي نمي کنند. مشــخصا معلوم نیست که آیا شریعتي یك انقلابي 
اســت یا یك مصلح اجتماعي و داراي اندیشه هاي رفورمیسم. شریعتي 
در کتاب «علي حقیقتي بر گونه اســاطیر» مي نویسد: «علي نه تنها امام 
اســت بلکه در طول تاریخ هیچ شــخصیتي این امتیاز را نداشته که یك 
خانواده امام اســت؛ یك خانواده اساطیري اســت، خانواده اي پدر علي 
اســت، مادر زهرا اســت و دختر خانواده زینب اســت». او در این جمله 
در وصــف خانواده امــام فرزند خانواده را امام حســین معرفي مي کند 
که نشــان از وجه انقلابي شــریعتي دارد؛ او همواره ســعي کرد که در 
ســخنانش وجه شــورانگیزي را نگاه دارد و شاید همین دلیل باعث شد 
که بخشــي از مردم و خاصــه جوانان به او اقبال ویژه اي نشــان دهند؛ 
بنابراین اگرچه شــریعتي هیچ گاه اسلحه به دست نگرفت اما نمي توان 
او را جداي از اندیشــه هاي انقلابي تفســیر کرد. از سوي دیگر شریعتي 
در انسجام فکري میان انقلاب، اســلام، جامعه و اقتصاد چندان توفیق 
نداشــت زیرا ســعي کرد ایدئولوژي را در یك نظام سیاسي بگنجاند. در 
واقــع تلاش عمده شــریعتي تحقق یك مکتب بود کــه هیچ گاه در این 
مســیر موفق عمل نکرد. بنابراین انتظار اینکه شریعتي یك اصلاح گراي 

مکتب ساز بوده باشد، چندان با واقعیت شریعتي منطبق نیست.
به هر روي شــریعتي هر آنچه بود در آینه تاریخ سیاسي و اندیشه اي 
معاصر انکارشدني نیست و تأثیراتش چنان عمیق بوده که پس از چهار 
دهه از انقلاب اســلامي هنوز مورد توجه اندیشــمندان است. البته نباید 
از این نکته غافل شــد که دیگر شــریعتي آن متفکر اسطوره اي انقلابي 
نیســت و مردم با دورشدن از فضاي انقلاب قدري واقعي تر با او برخورد 
مي کنند؛ برخلاف اندیشــمندان که چه در نقد و چه در مدح او شریعتي 
برســاخته و نه شــریعتي واقعي را مدنظر قرار مي دهند. خالي شدن نام 
شریعتي از وجه اســطوره اي از قضا بد هم نیست زیرا قدري نقد درباره 

او را واقعي تر مي کند.

ایســنا: معاون اول رئیس جمهور در جلســه شورای 
اداری اســتان زنجان بــا بیان اینکه مــردم و فعالان 
اقتصادی نشــان دادند پای کشــور، نظام و انقلابشان 
ایستاده اند، گفت: «این حضور و ایستادگی مردم کاملا 
آگاهانه و جدی است و ما مدیران باید قدر این نعمت 
را بدانیــم و نه با تبلیغ و تعارف بلکه واقعا خادم این 
مردم باشیم».اســحاق جهانگیری با بیــان اینکه اگر 
بیش از فعالان بخش خصوصی در جریان مشــکلات 
نباشــد، کمتر از آنان نیز از کم  و  کیف مشــکلات آگاه 
نیست، افزود: «دولت با رویکردی که داشت و از مقام 
معظم رهبری نیز بــرای مذاکرات اجازه گرفته بود، با 
طرف هــای برجام پای میز مذاکره نشســت و به همه 
تعهدات خود در برجام نیز عمل کرد، اما وقتی نوبت 
به طرف مقابل رسید، از اجرای تعهداتش شانه خالی 
کــرد و حتــی از توافق نیز خارج شــد».او این رفتار را 
اوج ظلــم و بدعهدی توصیف کرد و گفت: «در چنین 
موقعیتی دولت باید چــه می کرد؟ همه توافق داریم 

که راه مقابله با زیاده خواهی های دشــمن ایستادگی 
و مقاومت اســت. مذاکره نیز در شــرایط حاضر هیچ 
موضوعیتی ندارد، چراکه وقتی طرف مقابل از اجرای 
تعهدات خود براساس توافق موجود شانه خالی کرده 
اســت، چه تضمینی هست که طرف به تعهداتش در 
توافــق جدید پایبند باشــد؟».جهانگیری با بیان اینکه 
هدف آمریکا این اســت که ســختی و فشار بر زندگی 
مردم را به سطحی برســاند که اعتراض کرده و نظام 
از داخل فروبپاشد، گفت: «بشخصه از مدافعان جدی 
آزادسازی اقتصاد هستم و همواره بر همین مبنا عمل 
کرده ام، اما امروز با شرایطی روبه رو هستیم که ممکن 
است برخی محدودیت ها ما را به اتخاذ تدابیری وادار 
کند کــه برخی ها ایــن تدابیر را تعبیر بــه رویگردانی 
از اقتصــاد آزاد کننــد. دولت و دولتمــردان از نظرات 
خــود درباره واگــذاری اقتصاد بــه بخش خصوصی 
بازنگشته اند، اما اولویت امروز تأمین معیشت مردم و 

رونق تولید و حفظ اشتغال است».

دولت از حذف یارانه های پنهان استقبال می کند
او افزود: «صرفه جویی باید یک دســتور کار جدی 
بــرای همه مدیــران باشــد و مدیران ارشــد به ویژه 
اســتانداران باید تا پای عزل مدیری که صرفه جویی 
نمی کنــد پیــش بروند. دولــت ثروتمندی هســتیم 
و درحال حاضــر دولــت بدهــی خارجــی نــدارد و 
دارایی های غیرنقدی زیادی در دســتگاه های اجرائی 
وجود دارد که باید به تناســب نقد شــده و جایگزین 
منابــع درآمدی قبلی دولت شــوند. اگر ایــن کار را 
نکنیم، آن وقت ممکن است برخی سراغ استقراض 
از بانــک مرکــزی برونــد که ایــن خیلــی خطرناک 
اســت و البته این دولت و ایــن رئیس جمهور هرگز 
اجازه نمی دهند کســی دســت در جیب ملت کند».
جهانگیــری گفت: «یکی دیگر از راه های ایجاد منابع 
جدیــد درآمدی، حــذف یارانه های پنهان اســت که 
دولت نیز از این موضوع اســتقبال می کند، اما وقتی 
عده ای اصــرار می کنند که کار را از حذف ۱۴ میلیارد 

دلار ارز دولتــی برای تأمین دارو و کالاهای اساســی 
شــروع کنیم، دولت پیش از هــر چیزی به اثرات این 
کار بــر تأمین دارو و غذای مــردم فکر می کند که این 
کار چه تأثیراتی بر آن خواهد داشــت. البته بالاخره 
باید حذف این یارانه ها را از عرصه های ساده تر شروع 
کنیم».او اتخاذ تصمیم های مهم برای اداره کشور در 
شــرایط سخت پیش رو را نیازمند همدلی و همراهی 
همه نهادها و دســتگاه ها عنوان کــرد و افزود: «اگر 
همه دولت را در اتخــاذ و اجرای تصمیم های مهم 
و ســخت حمایت کنند، دولت نیز کاملا آمادگی دارد 
شانه های خود را زیر بار این مسئولیت قرار دهد. هنر 
مدیران این است که در مقابل محدودیت و فشارهای 
دشــمنان راهکاری برای اداره کشور داشته باشیم و 
فشــارها را برای مردم کــم کنیم. مدیــران باید قدر 
ایــن مردم را بدانند و خدمت بــه این مردم را افتخار 
بدانند و منت ســر آنها نگذارند و با همه توان گره از 

مشکلات آنان باز کنند».

جهانگیرى: مدیران منت سر مردم نگذارند

دکتر علي شریعتي از واقعیت تا انتظار

شریعتي بعد از ۴۲ سال

امیرمحمد حســیني: FATF از دقیقه ۹۰ گذشــت. 
مهلــت چهارماهه ایران به پایان رســید و حالا یک 
تصمیــم در کیلومترهــا دورتر از ایــران در فلوریدا 
همه چیز را مشــخص می کنــد؛ جایی کــه دونالد 
ترامــپ کارزار انتخاباتی خود را آغاز کرده. اجلاس 
شش روزه FATF در شهر اورلاندوی آمریکا جمعه 
به پایان می رسد. تاکنون فقط دو مورد از ۴۱ توصیه 
گروه ویژه اقدام مالی در ایران عملی نشــده و شاید 
بیانیــه روز جمعه گــروه ویژه اقدام مالــی متأثر از 
جلســه مجمع باشد؛ جلســه ای که بررسی لوایح 
مرتبــط بــا FATF  حتی در دســتور کار هم نبوده. 
در این شــرایط باید منتظر بیانیه نهایی FATF بود. 
برخــلاف آنچه تصور می شــود، کارشناســان تأکید 
می کنند که میزبان نمی تواند تأثیر چندانی بر نتیجه 
نهایی داشته باشــد. مبادلات بانکی و حتی تجاری 
ایران اما در گرو بیانیه FATF اســت. بازگشت ایران 
به لیســت ســیاه FATF همان اتفاقی است که در 
صورت تحقق حتی کشــورهای دوست ایران را هم 
از ادامه همــکاری بازمی دارد. این نکته را دولتی ها 
بارهــا تکــرار کرده اند. بیانیــه روز جمعــه ادامه 
وضعیــت ایران را مشــخص می کند؛ بازگشــت به 
لیست سیاه یا تمدید مهلت برای انجام توصیه های 
باقی مانــده. به گفتــه یک مقــام آگاه، نماینده های 
ایران در چهار ماه گذشــته در جلسه با کارشناسان 
FATF دربــاره وضعیت دو لایحه معلق در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام توضیح داده اند. نزدیک 
به یک ســال است که مجمع تشــخیص نتوانسته 
لوایــح پالرمو و مبــارزه با تأمین مالی تروریســم را 

تعیین تکلیف کند.
تصویب ۲ لایحه حیاتی است

ســخنگوی دولت در نشست اخیر خود تصویب 
دو لایحه باقی مانده را حیاتی دانسته. علی ربیعی بر 
موضع دولت تأکید کرده و گفته که نباید «خودمان 

خودمان را تحریم کنیــم و تصویب این لوایح را به 
نفع مردم می دانیم». بااین حال به نظر می رســد که 
مجمع تشخیص تحت تأثیر موضع دولت نیست. در 
چهار ماه اخیر هم که گروه ویژه اقدام مالی فرصت 
ایران را تمدید کرد، نماینده های ایران با کارشناسان 
FATF در این زمینه مذاکــره  کردند. یک مقام آگاه 
 FATF توضیح داد که اخیرا در جلســه کارشناسی
حاضران در جلســه از نماینده ایــران در مورد روند 
تصمیم گیری درباره پیوســتن به کنوانسیون مقابله 
با تأمین مالی تروریســم (CFT ) پرســیدند. ســؤال 
دیگر کارشناســان FATF درباره ایــن بوده که بعد 
از تصمیم گیــری مجمع چه فراینــدی باید در ایران 
انجام شــود؟ نماینده ایران البته در پاســخ به این 
ســؤال گفته که با توجه به وضــع مجدد تحریم ها 
مجمع در مورد همکاری هــای بین المللی با تردید 
جدی مواجه شده است. گروه ویژه اقدام مالی از ۱۸ 
پیش اقدامات مقابله ای علیه ایران را تعلیق کرده؛ 
تعلیقی که به ایران فرصت انجام الزامات پیوستن 
به FATF را داد و شــاید جمعه ادامه پیدا نکند. در 
جلســه چهار ماه پیش در پاریس هم برای اولین بار 
آمریکا درخواست اعاده یا برقراری مجدد اقدامات 
تنبیهــی علیه ایران را مطرح کرد؛ درخواســتی که 
با حمایت کشــورهای حاشــیه خلیج فارس؛ یعنی 
عربســتان، بحریــن و البته آرژانتین همراه شــد. در 
مقابل دیگر کشــورها خواســتار مهلت بیشــتر به 
ایران بودنــد. بااین حال یک بند در بیانیه گذاشــته 
شــد تا اگر ایران تا موعد ژوئن (تیــر) اقدامات لازم 
را انجام ندهد، اقداماتی برای بررسی، حسابرسی و 
نظارت بیشتر برقرار شود. بنابراین به گفته این مقام 
آگاه، اگر در اجرای توصیه نامه ها پیشــرفت نداشته 
باشــیم اقدامات مقابله ای گام به گام و سال به سال 
افزایش می یابــد. مقام آگاه در ایــن زمینه توضیح 
داد: «FATF در اجــرا هماهنگی زیادی با صندوق 

بین المللی پول دارد. ازهمین رو کل وضعیت نظام 
بانکی کشــور ما برای آنها ملاک است. ما در شرایط 
EDD هســتیم و سیســتم بانکی در مواجهه با یک 
ایرانی یا یک بانک ایرانــی، بر روي پولی که از مبدأ 
ایران منتقل شــده و پولی که قرار اســت به مقصد 
ایران برود عملیات شناسایی جدی انجام می دهد؛ 
مثلا اطلاعــات مربوط به مشــتری، ماهیت تجاری 
جنس معامله و منشــأ پول و ... باید بررســی شود. 
ایــن روند کار را بــرای بانک ها ســخت می کند، به 
همین دلیل ترجیح می دهند با ایرانی ها کار نکنند». 
این مقام آگاه در ادامه گفت که اگر مجمع تصمیم 
نگیرد، ایــن اقدام به طور خــودکار بازمی گردد، اما 
بااین حال سیستم بانکی نیز در حال تدوین و تنظیم 

آیین نامه های بانکی است.
فقط ایران و کنگو باقی ماندند

امــروز کنگو اســت کــه در کنار ایــران هنوز به 
کنوانســیون پالرمو (مبارزه با جرائم ســازمان یافته 
فراملی) نپیوســته اســت. اکتبر ۲۰۰۹ کنوانســیون 
پالرمو توســط دکتر خــرازی امضا شــد و حالا ۱۹ 
ســال است که در ایران برای بررسی این کنوانسیون 
جلسه برگزار می شود. در این مدت ۱۸۹ کشور عضو 
این کنوانسیون شــده اند. در نهایت مجلس خرداد 
سال گذشــته الحاق ایران به پالرمو را تصویب کرد. 
شــورای نگهبان هــم آن را مغایر با شــرع و قانون 
اساسی ندانســت. پالرمو به خاطر ایرادهای هیئت 
عالی نظــارت مجمع روانه مجمع شــد؛ جایی که 
هنوز تکلیف آن روشــن نشده است. فضای مجمع 
تشــخیص بعد از گذشــت یک ســال چندان مثبت 
نیســت. این را حشــمت االله فلاحت پیشــه، رئیس 
کمیســیون امنیت ملی گفته بــود. نظرات اعضای 
مجمــع در طول زمــان زیادی که ایــن لوایح برای 
تعیین تکلیف ســپری کرده، حتی تغییــرات زیادی 
هم کرده است. لوایح مرتبط با FATF در این مدت 

دســت مایه ای برای نزاع های جناح های سیاســی 
نیز شــده اند. موضوع FATF اما در هیچ یک از ۱۹۰ 
کشــوری که به آن پیوســته اند در سطح بحث های 
کف خیابان مطرح نبوده اســت. نماینده ایران تأکید 
کرده که در جلسات FATF سعی می کنند همدیگر 
را قانــع کننــد و نگاه های سیاســی در بحث وجود 
 FATF نــدارد. از طرفی موضوع پیوســتن ایران به
انجام الزامات این گــروه از دولت های نهم و دهم 
مطرح بوده اســت. همین است که برخی مخالفان 
فعلــی آن مثل ســعید جلیلی، عضــو مجمع، از 
حامیان پیشــین آن بوده اند. نزاع نابرابر رسانه ها در 
ایــن مدت هم بر آرای اعضای مجمع بی تأثیر نبوده 
اســت. این نکته ای اســت که احمد توکلی، عضو 

مجمع گفته بود.  
در انتظار تصمیم مجمع

به مــوازت پالرمو، لایحه مبارزه بــا تأمین مالی 
تروریســم هم در مجمع مطرح بوده اســت، اما در 
دســتور کار بررســی صحن قرار نگرفته و به عقیده 
بســیاری بررســی آن روند طولانــی و پیچیده تری 
دارد. شــورای نگهبان ایــن لایحه را رد کــرده، اما 
کارشناســان معتقد هســتند کــه در CFT هیچ بار 
اضافه  ای بر مجموعه تحمیل نمی شــود. از طرفی 
مقامات وزارت خارجــه هم بارها تأکید کرده اند که 
در صورت نپیوســتن به FATF کار با اینستکس هم 
امکان پذیر نیســت. رئیس ســازمان برنامه وبودجه 
و معــاون حقوقی رئیس جمهور نیز از قطع شــدن 
مبادلات بانکی ایران در صورت تصویب نشدن لوایح 
گفته اند. نمایندگان مجلس، از جمله علی مطهری 
هم بارها تأکید کرده اند که مجمع در صورت رد این 
لوایح باید تبعــات آن را بپذیرد. هرچند تعویق های 
مجمــع زیر فشــارها همچنان ادامــه دارد. اگرچه 
شاید دیگر فرصتی هم برای پیوستن به FATF باقی 

نمانده باشد.

بیانیه گروه ویژه اقدام مالی درباره ایران جمعه صادر  خواهد شد
FATF از دقیقه 90 گذشت


